

Số: / KH - UBND

Hà Đông, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 - năm 2026 tại Hà Đông

Thực hiện kế hoạch số 235/KH-SVHTT ngày 26/3/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 - năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Hà Đông xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 - năm 2026 tại phường Hà Đông cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 của đất nước và của thành phố nhằm phát huy các giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 được phát động và tổ chức rộng khắp trên toàn hệ thống Thư viện công cộng, các trường học và phòng đọc cơ sở trên địa bàn phường với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

#### II. NỘI DUNG, THÔNGIỆP VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung:

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu của bạn đọc tại địa phương, cơ sở. Lựa chọn những nội dung sau để thực hiện:

+ Tuyên truyền giới thiệu sách, kể chuyện và làm theo sách, vẽ tranh theo sách, xếp sách nghệ thuật, giao lưu tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về Sách và văn hoá đọc, tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm công tác thư viện.

+ Tổ chức quyên góp ủng hộ và trao tặng sách, hoạt động đổi sách cũ lấy sách mới, hướng dẫn phương pháp, kỹ năng đọc sách, phát triển kỹ năng tìm kiếm khai thác thông tin.

+ Tổ chức các hoạt động khuyến đọc; phát triển mạng lưới đọc; không gian đọc đổi mới, sáng tạo, thu hút, phù hợp, hiệu quả nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng....).

+ Tăng cường công tác truyền thông quảng bá sách, tôn vinh tập thể, cá nhân trong phát triển văn hoá đọc trên các phương tiện thông tin truyền thông, báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan toả sâu rộng giá trị của sách, văn hoá đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hoá tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của Thủ đô và dân tộc.

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội trong hoạt động phục vụ thư viện lưu động và luân chuyển sách xuống cơ sở.

## **2. Thông điệp ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 - năm 2026:**

- *“Sách - Tri thức - Khát vọng phát triển đất nước”;*
- *“Văn hóa đọc trong kỷ nguyên số”;*
- *“ Phát triển văn hóa đọc – nền tảng xây dựng xã hội học tập”;*
- *“Lan tỏa văn hóa đọc – Kết nối tri thức – Phát triển xã hội học tập”;*
- *“Sách và tri thức – động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.*

## **3. Thời gian:**

Các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hoá đọc lần thứ 5 tập trung được tổ chức trong tháng Tư (*trọng tâm từ ngày 15/4/2025 đến ngày 02/5/2025*).

- Thư viện các cấp tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức chức phù hợp và đạt hiệu quả cao.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao** là đơn vị chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị, trường học, Tổ dân phố trên địa bàn.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, của Thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho nhân dân tại địa phương.

- Phối hợp tổ chức trưng bày triển lãm sách, tổ chức nói chuyện chuyên đề, chuỗi các hoạt động nhằm phát triển văn hóa đọc.

## **2. Phòng Văn hóa Xã hội.**

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, hệ thống thư viện

phòng đọc cơ sở trên địa bàn tích cực triển khai hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 5 - năm 2026.

- Hướng dẫn cấp phép liên quan đến công tác quảng bá, tuyên truyền trực quan và quảng cáo về Ngày Sách và Văn hóa đọc lần thứ 5.

- Chỉ đạo hệ thống các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn phường căn cứ tình hình thực tế:

- Tổ chức thi xếp sách nghệ thuật.

- Tổ chức thi tuyên truyền giới thiệu sách, trưng bày triển lãm sách, vẽ tranh theo sách các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Mời diễn giả nói chuyện về Sách và Văn hóa đọc.

- Phát động phong trào quyên góp sách “*Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách*,,...

#### **4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 để nhân dân địa phương biết về ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tạo tính lan tỏa.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động đọc tùy theo tình hình thực tế tại cơ sở đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

Các đơn vị tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động (gồm nội dung, địa điểm, hình thức, số người tham gia, số lượng sách huy động được đề nghị gửi về Trung tâm Văn hóa thông tin và thể thao số 182 Quang Trung, Hà Đông và địa chỉ hòm thư [ttvht\\_hadong@hanoi.gov.vn](mailto:ttvht_hadong@hanoi.gov.vn) trước ngày 30/4/2026 để tổng hợp báo cáo chung của phường.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của các cơ quan, đơn vị năm 2026.

- Từ nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 - năm 2026. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và Tổ dân phố căn cứ vào nội dung trong kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TTVH và Thư viện Hà Nội (*để báo cáo*)
- Đảng Ủy, HĐND-UBND phường (*để báo cáo*)
- Phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Các Trường TH & THCS;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Hiền**

